
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593 Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 041/2018 – GABINETE,
 DE 04 DE ABRIL DE 2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, 
e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 05 (cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 15/12/2017 a 19/12/2017, ao 
servidor GILSON PEREIRA PRATA, Identidade Funcional nº. 5918404/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Estatística, de acordo com o disposto 
no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 
2018/131174 e Laudo Médico nº 192680A/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 04 de abril de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 298629

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 040/2018 – GABINETE, 
DE 04 DE ABRIL DE 2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, 
e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

57190481/2 JULIANA CARDOSO SALDANHA 01/01/2017 A 
31/12/2017

14/05/2018 A 
12/06/2018

5928213/1 JOÃO THIAGO DIAS PAES 05/08/2016 A 
04/08/2017 

02/05/2018 A 
31/05/2018

57205744/2 ANDREA CRISTINA DOS SANTOS 
CORREA

15/04/2017 A 
14/04/2018

02/05/2018 A 
31/05/2018

5916898/1 DÉBORA NUNES PIMENTEL 03/12/2016 A 
02/12/2017

02/05/2018 A 
31/05/2018

5917956/1 LORENA AREDE BARBOSA 30/03/2017 A 
29/03/2018

03/05/2018 A 
01/06/2018

5824877/2 MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA 24/07/2016  A 
23/07/2017

07/05/2018 A 
06/06/2018

5918337/1 LANA PEREIRA DA SILVA 08/04/2017 A 
07/04/2018

02/05/2018 A 
31/05/2018

57224705/2 CILUMAR HUDSON SORIANO PANTOJA 30/12/2016 A 
29/12/2017

28/05/2018 A 
26/06/2018

8013691/1 EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA 01/05/2016 A 
30/04/2017

14/05/2018 a 
12/06/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 04 de abril de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 298627

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 038/2018 – GABINETE, 
DE 04 DE ABRIL DE 2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, 
e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando nº 004/2018 
da Comissão de Sindicância Investigativa designada pela Portaria nº 
025/2018-GABINETE.
RESOLVE:
1.DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, contados a partir de 06/04/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 04 de abril de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 298616

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 02/2018
PROCESSO N°84.175/2018

Valor mensal de R$111.828,40
Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MÃO
DE OBRA DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS (PCD) PARA
DESENVOLVER ATIVIDADES NAS DEPENDÊNCIAS DA PRODEPA.
Fundamentação Legal: Art. 24, XX da Lei nº 8.666/93
Data da Retif cação: 09.04.2018
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23.126.1424.8238-33.90.37 - 0261
Entre a empresa: PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
E a empresa:
ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA
CNPJ: 04.704.797/0001-69
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo: 298852

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA No 133, DE 05 DE ABRIL DE 2018.
Diária ao colaborador CRISTOVÃO MORELLY KANEUOSHI H 
DE FREITAS JUNIOR , Analista de Suporte, matrícula 73330, 
04/04/2018 a 05/04/2018, à Belém-PA/Castanhal/São Francisco/
Igarapé-Açú/Belém-PA, para Manutenção Emergencial de rede 
de Fibra óptica e instalação de switch nas respectivas localidades. 
Castanhal / São Francisco / Igarapé-Açú Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 298636

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 095/2018-SEEL, DE 05 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 
127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e 
considerando o processo n° 2018/136450.
RESOLVE:
CONCEDER, 2 ½ (duas e meia) diárias, aos servidores ELBER JOSÉ 
OLIVEIRA MAIA matrícula 54186051, GILMAR AMARAL CHAVES 
matricula 5295696 para participarem dos eventos Paixão de Cristo 
e Pororoca, nos municípios de Marapanim/PA e São Domingos do 
Capim/PA, no período 29/03/2018 a 31/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE ABRIL DE 
2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 298724
PORTARIA Nº. 094/2018-SEEL, DE 05 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 
127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e 
considerando o processo n° 2018/126092
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor JOÃO BATISTA 
GOMES FILHO, matricula 5900907, levantamento para tratar 
de viabilidade de projetos esportivos e de lazer, no Município 
de Conceição do Araguaia/PA, no período de 21/03/2018 a 
26/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE ABRIL DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 298721

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-
CIENTIFICO

Nº do Termo Aditivo: 002/2018
Nº do Termo: 05/2014

 Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38) e Ordem dos Advogados do Brasil seção Pará 
– OAB/PA, por intermédio da Escola Superior de Advocacia - ESA 
(CNPJ nº 050700080001-48).
Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência constante na Cláusula Nona do Termo de 
Cooperação original, por mais 01 (um) ano.
Vigência: 09/04/2018 a 09/04/2019.
 Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos entre 
as partes.
 Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
 Data de Assinatura: 06/04/2018.
 Ordenadora Responsável: Jeniff er de Barros Rodrigues (Defensora 
Pública Geral do Estado do Pará).
 Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. 
Padre Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080) 
e Ordem dos Advogados do Brasil seção Pará – OAB/PA – Escola 
Superior de Advocacia - ESA (Praça Barão do Rio Branco, n° 93, 
Bairro Campina, CEP. 66015-060, Belém/PA).

Protocolo: 297654

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 548/2018-DP-GAB, de 27/03/2018.
Considerando o Processo nº 2018/133098–DEFPUB–DNIT–DP01, 
de 26/03/2018, que autoriza férias.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA, matrícula 5895999/1, 
referente ao PA 2016/2017, no período de 07/05 a 05/06/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 298931
PORTARIA Nº 551/2018-DP-GAB, de 27/03/2018.

Considerando o Processo nº 2018/82093–DEFPUB–PROTO–DP01, 
de 26/02/2018, que autoriza férias.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
MARCIO ALVES FIGUEIRA, matrícula 5895971/1, referente ao PA 
2016/2017, no período de 15/02 a 16/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 298929

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 536/2018-DP-GAB, de 23/03/2018.
Considerando o Processo nº 2018/127761-DEPUB-01RSEC-
DEFP21, de 22/03/2018 que solicita a interrupção de férias.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 16/03/2018 o gozo de férias 
de ABRAHAM BASTOS GOMES, matrícula 57201694, anteriormente 
concedidas por meio da Portaria nº 286/2018-DP-GAB, de 
21/02/2018, publicada no DOE nº 33.567, de 28/02/2018, com 
gozo entre 01 a 30/03/2018, referente ao aquisitivo 2017/2018. 
Ficando os 15 (quinze) dias residuais para usufruto entre 16 a 
30/04/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 298753
PORTARIA Nº 550/2018-DP-GAB, de 2703/2018.

Considerando o Processo nº 2018/133209-DEPUB-DNIT-DP01 de 
26/03/2018 que solicita transferência dos dias residuais de férias.
RESOLVE: TRANSFERIR os dias residuais o início do gozo dos 
10 (dez) dias de férias de JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES 
LEDO, matrícula 57193641, anteriormente concedidas por meio 
da Portaria nº 2.639/2018-DP-GAB, de 21/12/2017, publicada no 
DOE nº 33.535, de 11/01/2018, com gozo entre 02 a 11/04/2018, 
referente ao P.A 2015/2016, para serem gozadas no período de 18 
a 27/06/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 298901


